Obras Públicas para no Gabinete do Prefeito, no Anexo I – Metas e 
Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei nº 6.804/2021, e no Anexo III – 
Metas e Prioridades, da LDO-2023, Lei nº 6.961/2022, as ações 
relacionadas no artigo 2º, e para abertura de crédito especial adicional 
no valor de R$ 3.126.018,19 (três milhões cento e vinte e seis mil 
dezoito reais e dezenove centavos). 

A Mensagem Justificativa destaca que o presente Projeto de 
Lei visa à concretização do remanejamento dos Departamentos da 
Guarda e de Trânsito para o Gabinete do Prefeito, conforme previsto na 
Lei n.º 7.048/2023, que reorganiza e consolida a estrutura